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[Landbrugsministeren] 

miljøvenlige alternativer til produktioner base- 
ret på fossile brændstoffer. Også det er der ud- 
førligt redegjort for i den tekniske redegørelse, 
men det er nu alligevel min opfattelse, at en non 
food-produktion på markedsvilkår i større om- 
fang næppe ligger lige om hjørnet. 

Også økologisk jordbrug har været nævnt. 
Økologisk jordbrug er ud fra mange betragt- 
ninger et interessant alternativ. Der er ganske 
meget, som tyder på, at markedet for økologi- 
ske produkter i de kommende år vil være sti- 
gende, og det er klart, vi skal være rede til at ud- 
nytte den niche, som økologisk jordbrug byder 
på, men økologisk jordbrug kan næppe i en 
overskuelig fremtid løse alle problemerne, også 
fordi vi må være forsigtige med at risikere at 
ødelægge økologisk jordbrug ved at fremme 
det eller søge at fremme det i et hurtigere tem- 
po, end markedet kan klare. 

Afslutningsvis vil jeg sige, at ingen skal få 
den opfattelse, at opgaven med at beskrive en 
handlingsplan for et bæredygtigt landbrug har 
været let. Ej heller skal nogen forvente, at det at 
få den ført ud i livet vil være let; det kan beteg- 
nes som en ganske vanskelig og kompliceret 
opgave, men jeg vil gerne understrege, at rege- 
ringen er indstillet på at medvirke til det kom- 
mende arbejde i ad hoc-udvalget på en saglig 
og konstruktiv måde og derved forhåbentlig bi- 
drage til, at arbejdet i udvalget kan afsluttes al- 
lerede inden sommerferien med henblik på at 
få truffet de beslutninger, som skal gennemfø- 
res for at leve op til planen. 

(Kort bemærkning). 

Aage Brusgaard (FP): 
Jeg vil da godt sige tak til landbrugsministe- 

ren for hans saglige besvarelse. Jeg har tre 
spørgsmål til handlingsplanen, men jeg syntes 
ikke, at jeg ville stille dem, før ministeren havde 
talt, for det kunne jo være, han selv havde sva- 
ret på dem. 

På side 6, hvis ministeren vil slå op, i andet 
afsnit står: »Iværksættelse af selvstændige dan- 
ske miljøforanstaltninger må derfor også ske 
under hensyntagen til landbrugets internatio- 
nale konkurrenceevne« -  og det vil altså sige de 
lande, vi konkurrerer med. Jeg vil godt spørge 
ministeren, hvor i planen der er gjort rede for, 
at vi vil tage hensyn til konkurrenceevnen in- 
den for landbruget. 

På side 11, også andet afsnit omtrent midt i 
afsnittet, står: »I modelberegningerne over ud- 
viklingen i bedriftsstrukturen er beregnings- 
mæssigt forudsat, at der sker en 30 pet. reduk- 
tion i planteavlsbedrifternes kapacitets- og ka- 
pitalomkostninger. Det er i det væsentligste ud- 
tryk for, at de pågældende ejendommes gæld 
nedskrives, og at kapacitetsudnyttelsen af ma- 
skiner forbedres«. Jeg vil godt vide, hvad der 
menes med »ejendommenes gæld nedskrives«. 
Betyder det en gældssanering for de ejendom- 
me, der har planteproduktion, og hvor indtæg- 
ten vil gå ned med 30 pct.? 

I de nederste linjer på side 20 står, »at mål- 
sætningen om en halvering af behandlingshyp- 
pigheden bør udgå af handlingsplanen i erken- 
delse af, at denne målsætning næppe lader sig 
realisere. Regeringen finder imidlertid, at der 
fortsat gennem rådgivning og forskning skal ar- 
bejdes for en nedsættelse af behandlingshyp- 
pigheden«. Jeg kan ikke rigtig forstå sammen- 
hængen, men jeg er fuldstændig enig, hvis det 
er regeringens hensigt, at landmændene selv 
må have mere hånd i hanke med behandlings- 
hyppigheden. 

Ministeren sagde, at landmændene skal have 
samme arbejdstid og indtjening som alle andre 
grupper i det danske samfund, og derfor vil jeg 
da godt spørge ministeren: Hvad står der i pla- 
nen, der kan give udtryk for, at dansk landbrug 
kan forvente at få samme indtjeningsmulighe- 
der som andre befolkningsgrupper? 

Bjørn Westh (S): 
Først vil jeg gerne lige slutte en lille føljeton, 

jeg har haft med fru Marianne Jelved. Den 7. 
april 1988 -  den mørke dag -  foreslog SF og So- 
cialdemokratiet, at Folketinget skulle vedtage 
en dagsorden, der skulle pålægge regeringen at 
intensivere arbejdet for at nyttiggøre husdyr- 
gødningen og forbedre vilkårene for økologisk 
landbrug. Det gik fru Marianne Jelved stærkt 
imod og sagde bl.a.: »Vi er grumme mistænk- 
somme«. Hvad ligger der i intensivering af hus- 
dyrgødningsforbruget? Der ligger bl.a. den for- 
årsudbringning, fru Mariannne Jelved i dag var 
så glad for, og andre ting. Tænk, hvis vi var gået 
i gang allerede dengang, så havde vi måske stå- 
et med nogle mindre problemer, også for land- 
bruget. 

Landbrugsministeren siger, at han ikke er 
defensiv, og kommer så med mange gode be- 


